
Copia 

 
COMUNE DI LACONI  

Provincia di Oristano 
 
 

SERVIZIO TECNICO 
DETERMINAZIONE   N. 664 DEL 29/10/2025  

SERVIZIO N. 307 DEL 29/10/2025 
 
 

RESPONSABILE: ING. MASSIMO DESSANAI 
 

 
 
 
OGGETTO: 
FORNITURA GASOLIO PER RISCALDAMENTO EDIFICI SCOLASTICI 
COMUNALI. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno ventinove nel proprio ufficio, in Laconi, 
il sottoscritto Ing. Massimo Dessanai, nella predetta qualità e funzione; 

Richiamate: 
 la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 21.10.2024, esecutiva ai sensi di legge, 

con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027, 
aggiornato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 59 del 23.12.2024; 

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 2 del 23.01.2025 di approvazione del bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2025-2027 (art. 151 del d.lgs. n. 267/2000 e art. 10, 
d.lgs. n. 118/2011); 

 la deliberazione della Giunta Comunale. n. 20 del 28.03.2025 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di gestione – PEG – 2025/2027 e che con il medesimo atto il Responsabile 
del Servizio è stato autorizzato ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle 
entrate ed alle spese connesse alla realizzazione del programma; 

Visti:  
 l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del 
medesimo D. Lgs. 267/2000 e al D. Lgs. n. 118/2011; 

 l’articolo 109, comma 2, D. Lgs. 18/8/2000, n. 267, sulla attribuzione dei compiti 
dirigenziali ai Responsabili dei Servizi nei comuni privi di personale dirigenziale; 

Visto il vigente Statuto Comunale;  



Visto il Decreto Sindacale n. 8 del 27.11.2023 di conferimento all’Ing. Massimo Dessanai 
dell’incarico di funzione di Responsabile del Servizio Tecnico; 

Richiamati gli allegati 4/1 “Principio contabile applicato alla programmazione di bilancio” e 4/2 
Parte I “Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria” al Decreto Legislativo 
118/2011;  

Richiamata la Legge 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”;  

Richiamato il Decreto Legislativo n. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”;  

Richiamato il Decreto Legislativo n. 39/2013 “Disposizioni in materia di inconferibilità e 
incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli Enti Privati in 
controllo pubblico”;  

Richiamato il Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Laconi approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 19.12.2024;  

Visto il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 29/02/2024;  

Visto il Regolamento sui Controlli interni approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
3 del 28/01/2013;  

Visto il Codice in materia di protezione dei dati personali e le “Linee guida in materia di 
trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti amministrativi, effettuato per 
finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti obbligati” emanate 
dal Garante della privacy il 15 maggio 2014; 

Dato atto che questo Ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui agli 
allegati n. 1 e 2 del D.P.C.M. del 28/12/2011 secondo i quali le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio 
nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 

Dato atto che occorre necessariamente provvedere alla fornitura di gasolio da riscaldamento per 
gli edifici scolastici; 

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, ed in particolare il comma 1 dell'art. 17, il quale 
prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando 
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Dato atto che l'acquisizione della fornitura di cui trattasi può essere soddisfatta mediante ricorso 
alle convenzioni Consip, in quanto risulta attiva la convenzione “Carburanti extrarete e gasolio da 
Riscaldamento ed. 13 - lotto 18”, riservata alla Sardegna; 

Vista la convenzione per la fornitura di gasolio da riscaldamento, stipulata, ai sensi dell’art. 26, 
Legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’art. 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388, Lotto 18 CIG 
A030EEF9B5, tra la Consip S.p.a. e la Testoni S.r.l. di Sassari; 

Dato atto che in data 28.10.2025 è stato emesso l’Ordine Diretto d’Acquisto n. 8774570 a favore 
della Ditta Testoni S.r.l. di Sassari per la fornitura di 7.850 litri di gasolio da riscaldamento; 

Rilevato che il costo del gasolio desunto dalla tabella in convenzione Consip, per fornitura dai 
1.000 litri ai 5.000 litri ammonta ad Euro 1,074 al netto di IVA ed al lordo delle Accise previste per 
le PPAA che non godono di esenzione/agevolazione sul pagamento delle stesse. 

Considerato che occorre impegnare una somma leggermente superiore considerando la variazione 
di peso specifico e delle temperature che variano il peso finale del gasolio e quindi il costo, nonché 



il fatto che i prezzi applicati saranno quelli in vigore al momento dello scarico; 

Ritenuto dover provvedere ad assumere, a favore della Ditta Testoni S.r.l. di Sassari l’impegno di 
spesa necessario per il rifornimento di gasolio da riscaldamento occorrente per gli edifici scolastici 
quantificato in Euro 9.368,53; 

Considerato che le funzioni di RUP per la procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 5 della Legge 
241/1990, sono svolte dalla Sig.ra Maria Vitalia Dessi nominata con determinazione del 
Responsabile del Servizio Tecnico n. 803 del 17.12.2024; 

Dato atto  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di conflitto 
di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto obbligo 
espresso di astenersi ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai 
Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento dall’adottare pareri, 
valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, nonché il provvedimento finale, segnalando, con 
propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, anche potenziale; 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

 di dare atto della premessa; 

 di affidare alla Ditta Testoni S.r.l., con sede in Sassari – Regione Predda Niedda, C.F. e P. 
I.V.A. 00060620903, la fornitura 7.850 litri di gasolio da riscaldamento per gli edifici scolastici, 
per l’importo presunto di Euro 9.368,53; 

 di impegnare, in favore della Ditta Testoni S.r.l. con sede in Sassari la somma di Euro 9.368,53 
I.V.A. inclusa, mediante imputazione sui Capitoli di spesa così come indicato nel sottoelencato 
crono programma di spesa; 

 di approvare il seguente cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi 
contabili di cui al D. Lgs. 23 Giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 
DPCM 28/12/2011: 

Anno di 
imputazione 

Anno di 
pagamento/riscossione 

2025   € 1.432,13 2025    € 1.432,13 

2026 2026   

Registrazione 

_     Impegno di spesa (x) 

_     Accertamento di entrata 

Totale   € 1.432,13 

Cap. n.  4108.4 2027 2027 

Anno di 
imputazione 

Anno di 
pagamento/riscossione 

2025   € 3.520,66 2025   € 3.520,66 

2026 2026    

Registrazione 

_     Impegno di spesa (x) 

_     Accertamento di entrata 

Totale € 3.520,66 

Cap. n.  4209.4 2027 2027 

Anno di 
imputazione 

Anno di 
pagamento/riscossione 

2025   € 4.415,74 2025   € 4.415,74 

2026 2026    

Registrazione 

_     Impegno di spesa (x) 

_     Accertamento di entrata 

Totale € 4.415,74 

Cap. n.  4210.5 2027 2027 

 di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determinazione, non vi 
sono altri riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 



del Comune, ai sensi dell’art. 49 del TUEL– D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, come modificato 
dall’art. 3 del D.L. 10/10/2012 n. 174; 

 di dare atto che non sussistono in capo al Responsabile Unico del Procedimento ed al 
Responsabile dell’Area Servizi Tecnici cause di conflitto di interesse anche potenziale, di cui 
all’art. 6-bis della L. n. 241/90 e s.m.i, come introdotto dall’art. 1, comma 41, della L. n. 
190/2012 e che non sussiste la potenziale influenza legata ad un interesse finanziario di tipo 
diretto o indiretto nell’ambito del presente affidamento secondo l’art. 42, comma 2, del D.lgs. 
n. 50 del 2016; 

 di dare atto che il CIG del procedimento è il seguente: B8D31D5D98; 

 di attestare formalmente l’assenza di conflitto di interessi per il sottoscritto ai sensi dell’art. 6-
bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 16 del D. Lgs. n. 36/2023, nonché degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 
n. 62/2013; 

 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 di dare atto che: 
 non sussistono condizioni di incompatibilità rivenienti dalle disposizioni di cui alla Legge 

190/2012 e del rispetto dei livelli essenziali di trasparenza; 
 il presente provvedimento è posto in osservanza al Regolamento sui Controlli interni 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 28/01/2013; 
 il presente provvedimento è rilevante ai fini del D. Lgs. 33/2013 e, pertanto, se ne dispone 

la pubblicazione nella Sezione “Amministrazione Trasparente” del sito web dell’Ente; 

 di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio comunale per 15 
giorni. 

 

La Responsabile del Procedimento 
         Maria Vitalia Dessi 
 

Il Responsabile del Servizio 
firmato digitalmente 

Ing. Massimo Dessanai 
 
_______________________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
lì, _________________________  

                         Il Responsabile del Servizio  
 
 


